北京市东城区人民政府关于公布行政规范性文件清理结果的决定
[bookmark: _GoBack]（征求意见稿）

为严格贯彻落实《中华人民共和国民营经济促进法》，及时清理、废除含有妨碍全国统一市场和公平竞争内容的政策措施，加强对行政规范性文件的监督管理，严格履行《北京市东城区行政规范性文件制定、备案和监督的若干规定》的制度要求，东城区开展了行政规范性文件全面清理工作，维护国家法制统一、尊严和权威，对于以区政府或者区政府办公室名义制发的行政规范性文件（以下简称区政府行政规范性文件），以及区政府各委、办、局以本单位名义制发的现行有效的行政规范性文件（以下简称部门行政规范性文件），作出清理决定如下：
本次清理的区政府行政规范性文件56件，部门行政规范性文件28件，共84件，其中，决定继续施行的区政府行政规范性文件52件（见附件1），决定继续施行的部门行政规范性文件20件（见附件2），决定废止的区政府行政规范性文件4件（见附件3），决定废止的部门行政规范性文件8件（见附件4）。
附件：
1.东城区人民政府决定保留的区政府行政规范性文件目录；
2.东城区人民政府决定保留的部门行政规范性文件目录；
3.东城区人民政府决定废止的区政府行政规范性文件目录。
4.东城区人民政府决定废止的部门行政规范性文件目录。

 2025年9月1日

 (
1
)
附件1：
东城区人民政府决定保留的区政府行政规范性文件目录（共52件）
	序号
	制定日期
	责任单位
	文  件  标  题
	文号

	1
	2011/5/30
	区财政局
	北京市东城区人民政府关于印发《东城区行政事业单位国有资产管理办法》的通知
	东政发〔2011〕24号

	2
	2014/3/14
	区发改委
	北京市东城区人民政府关于印发《东城区支持鼓励节约能源暂行办法》的通知
	东政发〔2014〕7号

	3
	2016/5/11
	市规自委东城分局
	北京市东城区人民政府关于印发《东城区棚户区改造前期工作及拟改造土地使用权一次性招标工作实施细则》的通知
	东政发〔2016〕25号

	4
	2018/10/14
	区房管局
	北京市东城区人民政府办公室关于印发《东城区拆迁滞留项目现场管理办法》的通知
	东政办发〔2018〕28号

	5
	2018/12/3
	东城园管委会区科委
	北京市东城区人民政府关于印发《中关村东城园构建高精尖产业用地管理办法》的通知
	东政发〔2018〕45号

	6
	2018/12/17
	市规自委东城分局
	北京市东城区人民政府办公室关于印发《东城区落实北京市工程建设项目审批制度改革试点工作实施意见》的通知
	东政办发〔2018〕31号

	7
	2019/5/24
	区商务局
	北京市东城区人民政府关于印发《东城区落实<全面推进北京市服务业扩大开放综合试点工作方案>实施方案》的通知
	东政发〔2019〕10号

	8
	2019/6/14
	区卫健委
	北京市东城区人民政府办公室关于印发《东城区医耗联动综合改革实施方案》的通知
	东政办发〔2019〕12号

	9
	2020/1/13
	区应急管理局
	北京市东城区人民政府办公室印发《关于推进城市安全发展的实施方案》的通知
	东政办发〔2020〕1号

	10
	2020/6/11
	区市场监管局
	北京市东城区人民政府关于公布清理现行妨碍统一市场和公平竞争政策措施结果的通知
	东政发〔2020〕7号

	11
	2020/7/7
	区发改委
	北京市东城区人民政府关于废止《东城区产业指导目录（2018年版）》的通知
	东政发〔2020〕10号

	12
	2020/10/4
	区司法局
	北京市东城区人民政府关于公布行政规范性文件清理结果的通知
	东政发〔2020〕11号

	13
	2020/12/23
	区社工部
	北京市东城区人民政府关于东城区社区调整的通知
	东政发〔2020〕12号

	14
	2021/3/17
	区文旅局
	北京市东城区人民政府办公室转发区文化和旅游局关于《北京市东城区公共文化设施社会化运营指导意见（试行）》的通知
	东政办发〔2021〕3号

	15
	2021/4/26
	区司法局
	北京市东城区人民政府关于印发《东城区重大行政决策程序实施细则》的通知
	东政发〔2021〕2号

	16
	2021/5/27
	区城管委
	北京市东城区人民政府关于东城区区管河湖管理范围划定的公告
	东政发〔2021〕3号

	17
	2021/6/4
	区委编办
	北京市东城区人民政府办公室关于落实取消和下放一批行政执法职权工作的通知
	东政办发〔2021〕10号

	18
	2021/9/11
	区政府研究室
	北京市东城区人民政府办公室关于印发《北京市东城区人民政府重大行政决策论证专家库管理办法》的通知
	东政办发〔2021〕14号

	19
	2021/9/30
	区司法局
	北京市东城区人民政府办公室关于印发《东城区公职律师管理规定（试行）》的通知
	东政办发〔2021〕15号

	20
	2021/9/30
	区司法局
	北京市东城区人民政府办公室关于印发《东城区公司律师管理规定（试行）》的通知
	东政办发〔2021〕16号

	21
	2021/12/9
	区卫健委
	北京市东城区人民政府办公室关于印发《东城区关于改革完善医疗卫生行业综合监管制度的实施方案》的通知
	东政办发〔2021〕17号

	22
	2022/2/1
	区应急管理局
	北京市东城区人民政府关于印发《东城区突发事件总体应急预案（2022年修订）》的通知
	东政发〔2022〕3号

	23
	2022/3/30
	区发改委
	北京市东城区人民政府关于印发《东城区2022年营商环境改革创新工作实施方案》的通知
	东政发〔2022〕5号

	24
	2022/4/4
	区生态环境局
	北京市东城区人民政府关于印发《东城区“十四五”时期生态环境保护规划》的通知
	东政发〔2022〕6号

	25
	2022/5/17
	区发改委
	北京市东城区人民政府办公室关于印发《北京市东城区关于落实继续加大中小微企业帮扶力度加快困难企业恢复发展的若干措施实施细则》的通知
	东政办发〔2022〕7号

	26
	2022/6/17
	区司法局
	北京市东城区人民政府关于公布行政规范性文件清理结果的通知
	东政发〔2022〕9号

	27
	2022/6/20
	区经信局
	北京市东城区人民政府办公室关于印发《东城区推进数字经济标杆城市建设行动方案（2022-2024年）》的通知
	东政办发〔2022〕8号

	28
	2022/7/28
	区房管局
	北京市东城区人民政府办公室关于印发《东城区自建房安全专项整治工作方案》的通知
	东政办发〔2022〕9号

	29
	2022/8/10
	市规自委东城分局
	北京市东城区人民政府办公室关于印发《东城区平房（院落）保护性修缮和恢复性修建试点项目工作细则（试行）》的通知
	东政办发〔2022〕10号

	30
	2022/9/10
	区市场监管局
	北京市东城区人民政府关于东城区禁止设立食品生产加工作坊的决定
	东政发〔2022〕12号

	31
	2022/10/18
	区科协
	北京市东城区人民政府办公室关于印发《东城区全民科学素质行动规划纲要实施方案（2021—2025年）》的通知
	东政办发〔2022〕12号

	32
	2022/12/2
	区政数局
	北京市东城区人民政府办公室关于印发《东城区全面实行行政许可事项清单管理工作实施意见》的通知
	东政办发〔2022〕13号

	33
	2023/4/3
	区政数局
	北京市东城区人民政府办公室关于印发《东城区实施“一业一证”改革行动方案》的通知
	 东政办发〔2023〕2号

	34
	2023/4/18
	区发改委
	北京市东城区人民政府办公室关于印发《东城区全方位优化营商环境 打造文化创新融合改革示范区工作方案》的通知
	东政办发〔2023〕4号

	35
	2023/5/29
	区发改委
	北京市东城区人民政府关于印发《东城区碳达峰实施方案》的通知
	东政发〔2023〕3号

	36
	2023/6/15
	区统计局
	北京市东城区人民政府关于开展第五次全国经济普查的通知
	东政发〔2023〕4号

	37
	2023/7/26
	区医保局
	北京市东城区人民政府办公室关于印发《东城区推进医疗保障基金监管制度体系改革的实施方案》的通知
	东政办发〔2023〕10号

	38
	2023/12/9
	区生态环境局
	北京市东城区人民政府关于印发《东城区空气重污染应急预案（2023年修订）》的通知
	东政发〔2023〕7号

	39
	2023/12/28
	区社工部
	北京市东城区人民政府关于东城区社区调整的通知
	东政发〔2023〕8号

	40
	2023/12/29
	区经信局
	北京市东城区人民政府关于印发《北京市东城区智慧城市建设工作实施方案（2023-2025年）》的通知
	东政发〔2023〕9号

	41
	2024/2/18
	区政数局
	北京市东城区人民政府办公室关于印发《东城区三级政务服务体系管理办法》的通知
	东政办发〔2024〕1号

	42
	2024/4/29
	区教委
	北京市东城区人民政府办公室转发区教委关于《东城区2024年本市户籍无房家庭承租人适龄子女入学审核实施细则》的通知
	东政办发〔2024〕7号

	43
	2024/4/29
	区教委
	北京市东城区人民政府办公室转发区教委关于《东城区2024年非本市户籍适龄儿童少年入学审核实施细则》的通知
	东政办发〔2024〕8号

	44
	2024/7/4
	区房管局
	北京市东城区人民政府办公室关于印发《东城区普通地下室安全使用管理规定》的通知
	东政办发〔2024〕11号

	45
	2024/8/14
	东城园管委会区科委
	北京市东城区人民政府关于印发《东城区加快硅巷高质量建设行动计划（2024—2026年）》的通知
	东政发〔2024〕5号

	46
	2024/9/26
	区发改委
	北京市东城区人民政府关于印发《东城区政府投资管理办法》的通知
	东政发〔2024〕6号

	47
	2024/12/29
	市规自委东城分局
	北京市东城区人民政府关于印发《东城区老城平房翻改建及修缮标准、程序和实施细则（试行）（修订版）》的通知
	东政发〔2024〕7号

	48
	2025/1/17
	区生态环境局
	北京市东城区人民政府关于印发《北京市东城区声环境功能区划实施细则（2024年调整）》的通知
	东政发〔2025〕1号

	49
	2025/2/20
	区司法局
	北京市东城区人民政府关于公布行政规范性文件清理结果的通知
	东政发〔2025〕3号

	50
	2025/3/31
	区生态环境局
	北京市东城区人民政府办公室关于印发《推进美丽东城建设 持续深入打好污染防治攻坚战2025年行动计划》的通知
	东政办发〔2025〕4号

	51
	2025/4/27
	区教委
	北京市东城区人民政府办公室转发区教委关于《东城区2025年本市户籍无房家庭承租人适龄子女入学审核实施细则》的通知
	东政办发〔2025〕7号

	52
	2025/4/27
	区教委
	北京市东城区人民政府办公室转发区教委关于《东城区2025年非本市户籍适龄儿童少年入学审核实施细则》的通知
	东政办发〔2025〕8号

附件2：
东城区人民政府决定保留的部门行政规范性文件目录（共20件）
	序号
	制定日期
	责任单位
	文  件  标  题
	文号

	1
	2019/10/12
	区人社局
	关于印发《北京市东城区职业技能培训生活费补贴管理办法》的通知
	东人社发〔2019〕307号

	2
	2019/10/30
	区城管委
	北京市东城区城市管理委员会关于印发《东城区地下管线监督管理机制指导实施意见（试行）》的通知
	东管发〔2019〕24号

	3
	2020/3/25
	东城园管委会区科委
	《关于给予疫情防控期间减免中小微企业房租的科技企业孵化器资金补贴的实施办法》
	东城园文〔2020〕4号

	4
	2020/4/28
	区教委
	《东城区教育委员会关于印发2020年义务教育阶段入学工作实施细则的通知》
	东教发〔2020〕5号

	5
	2021/11/3
	区人社局
	关于印发《东城区创业孵化示范基地管理办法》的通知
	东人社发〔2021〕101号

	6
	2021/11/27
	区人社局
	关于印发《东城区聘用社会化管理服务专员工作实施方案（试行）》的通知
	东人社发〔2021〕111号

	7
	2021/11/27
	区人社局
	关于印发《东城区社会化管理服务专员岗位补贴资金使用管理办法（试行）》的通知
	东人社发〔2021〕112号

	8
	2021/11/29
	区烟草专卖局
	《北京市东城区烟草专卖局关于印发北京市东城区烟草制品零售点合理布局规定的通知》
	京烟东法〔2021〕1号

	9
	2021/4/23
	区教委
	《东城区教育委员会关于印发东城区2021年义务教育阶段入学工作实施细则的通知》
	东教发〔2021〕3号

	10
	2022/10/11
	区人社局
	关于印发《“十四五”时期东城区就业和社会保障事业发展规划》的通知
	东人社发〔2021〕134号

	11
	2022/4/27
	区教委
	《东城区教育委员会关于印发东城区2022年义务教育阶段入学工作实施细则的通知》
	东教发〔2022〕5号

	12
	2022/7/29
	区发改委、商务局、财政局
	关于印发《关于助企纾困促进消费加快恢复具体措施的实施细则》的通知
	东发改发〔2022〕29号

	13
	2023/4/26
	区教委
	东城区教育委员会关于印发《东城区2023年义务教育阶段入学工作实施细则》的通知
	东教发〔2023〕9号

	14
	2024/4/29
	区教委
	东城区教育委员会关于印发《东城区2024年义务教育阶段入学工作实施细则》的通知
	东教发〔2024〕13号

	15
	2024/8/27
	区生态环境局
	北京市东城区生态环境局关于印发《北京市东城区生态环境局对举报生态环境违法行为实施奖励的有关规定》的通知
	东环〔2024〕16号

	16
	2024/9/9
	区人社局
	北京市东城区人力资源和社会保障局 北京市东城区财政局关于印发《北京市东城区技能大师工作室建设管理办法》的通知
	东人社发〔2024〕43号

	17
	2024/11/20
	区民政局
	北京市东城区民政局  北京市东城区财政局 北京市东城区残疾人联合会关于印发《东城区老年人居家适老化改造实施细则》的通知
	东民办发﹝2024﹞1号

	18
	2025/5/6
	区财政局
	东城区财政局关于印发《东城区政府投资引导基金管理办法》的通知
	东财发〔2025〕166号

	19
	2025/5/14
	区商务局
	关于印发《2025年东城区第一批汽车消费券发放方案》的通知
	东商发〔2025〕16号

	20
	2025/4/27
	区教委
	东城区教育委员会关于印发《东城区2025年义务教育阶段入学工作实施细则》的通知
	 东教发〔2025〕7号

附件3：
东城区人民政府决定废止的区政府行政规范性文件目录（共4件）
	序号
	制定日期
	责任单位
	文  件  标  题
	文号

	1
	2019/4/23
	区文促中心
	北京市东城区人民政府关于印发《东城区“文菁计划”实施办法》的通知
	东政发〔2019〕8号

	2
	2020/12/24
	区发改委
	北京市东城区人民政府办公室关于印发《东城区关于鼓励企业上市挂牌融资的若干措施》（修订版）的通知
	东政办发〔2020〕18号

	3
	2021/11/18
	区经信局
	北京市东城区人民政府关于印发《东城区促进科技和信息产业发展的若干意见》的通知
	东政发〔2021〕9号

	4
	2022/2/16
	区发改委
	北京市东城区人民政府北京市地方金融监督管理局关于印发《关于支持建设基础设施领域不动产投资信托基金(REITs)集聚区的若干措施》的通知
	东政发〔2022〕4号

附件4：
东城区人民政府决定废止的部门行政规范性文件目录（共8件）
	序号
	制定日期
	责任单位
	文  件  标  题
	文号

	1
	2020/2/17
	区发改委
	东城区金融办关于印发《东城区中小微企业风险补偿专项资金管理办法》的通知
	东金融文〔2020〕7号

	2
	2020/3/26
	区经信局
	《北京市东城区科学技术和信息化局关于给予疫情防控期间减免中小微企业房租的创业基地和中小企业服务分中心、众创空间资金补贴的实施办法》
	东科信发〔2020〕8号

	3
	2020/3/27
	区发改委
	《北京市东城区发展和改革委员会关于给予疫情防控期间减免中小微企业房租的商务楼宇资金补贴的实施办法》
	东发改函〔2020〕15号

	4
	2021/5/10
	区投促中心
	关于印发《东城区促进中介服务机构招优引强工作的若干措施》的通知
	东投促发〔2021〕5号

	5
	2021/8/13
	区发改委、区经信局、东城园管委会区科委
	关于印发《东城区加快培育引进独角兽企业的若干措施（试行）》的通知
	东发改发〔2021〕17号

	6
	2021/10/25
	区投促中心
	关于印发《东城区促进楼宇经济高质量发展的若干措施》的通知
	东投促发〔2021〕10号

	7
	2023/1/30
	区经信局
	关于印发《东城区促进中小企业创新发展的若干措施》的通知
	东科信发〔2023〕2号

	8
	2023/12/26
	东城园管委会区科委
	关于印发《东城区硅巷科创园、硅巷驿站认定管理办法（试行）》的通知
	东科信发〔2023〕19号